80 Sicut ergo aliqua pec-
cata

cata vocantur *venialia*, quia post finitam pœnam merentur veniam; ita etiam sunt venialia per satisfactionem voluntariam offensoris. Est enim de natura amicitiae, vt ea permanente, amicus sit placabilis, & remittat obsequijs amici offensiunculas quasdam leues, & moraliter ineuitabiles. Et hæc possibilitas satisfactionis fuit necessaria vt homines allicerentur hac spe ad obsequia Deo præstanda per voluntarias castigationes. Imo putamus etiam in pura natura congruū fuisse, vt daretur aliquod remedium, quod ex diuina misericordia & supposita peccatoris penitentia mundaret à peccato, saltem sepe ad arbitrium Dei. Vix enim posset
duci

duci vita si plures homines
semel peccatis innexi ita inter
ceteros degerent, vt de sua
eterna salute penitus despera-
rent; atque ita vix haberent
motiuum vel ad bona opera
alliciens, vel à summis scele-
ribus repellens.

81 Actus quidem bonus
supernaturalis est essentialiter
dispositio congrua ad remissio-
nem peccati mortalis, est enim
ex sua entitate ordinatus ad
gratiam adoptionis, & ad vi-
tam eternam. Quo circa iam
per auxilium concessum pec-
catori ad talem actum elicien-
dum censetur ei remissa par-
tialiter pœna, & non tantum
pœna quædam arbitraria, &
accidentalis, qualis remittitur
etiam vel in prorogatione vite
vel

vel in cōcessione redemptoris;
negatio enim eiusmodi bono-
rum potuit quidem infligi
peccato tanquam pœna; sed
adhuc potest peccatum con-
dignè puniri sine illa: & ideo
vocauius illam pœnam acci-
dentalem, & arbitrariam. At
negatio eleuationis ad elicien-
dos actus filij Dei est pœna ita
debita inimico Dei, vt ille non
censeatur cōdignè punitus per
quācumque aliam pœnam,
sublata ista; quare sicut qui
per aliquod crimen reddidisset
se indignum acquisitione bra-
uij, tamen hōc ipso quod ad-
mittitur ad currendum in sta-
dio; videtur fieri aliquo modo
habilis ad acquisitionē brauij;
ita hōc ipso quod aliquis ad-
mittitur ad exercendas ope-

Q ra.

rationes proprias filij Dei, redditur aliquo modo habilis ad obtinendam filiationem Dei, ad quam illæ sunt essentialiter ordinatæ.

82 Non tamen per opera supernaturalia satisfacere quis potest condignè pro peccato mortali, Ad quod probandum non utimur ratione excogitata ingeniosè à quibusdam recentioribus, quod scilicet nullus actus bonus mereatur gratiã cuiuscunque intensio- nis possibilis, & tamen quodlibet peccatum mortale mereatur iacturã cuiuscunque gratiæ possibilis antecedentis, ex quo inferunt maius esse demeritum peccati mortalis, quam meritum cuiuscunque operis boni. Non inquam utimur hac